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ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce pojednává o specifickém období sovětské animace,

tedy období détente, neboli období uvolnění politického napětí mezi západem a východem.

Tento politický zlom, který nastal po Stalinově smrti v roce 1953 ovlivnil vývoj námětů i

výtvarna sovětské animace a dal mu nový směr.

Práce přiblíží politickou situaci daného období, poukáže na přímé i nepřímé vlivy tehdejšího

politického rozpoložení, na náměty i na výtvarno animovaného filmu a zaměří se na tvorbu

Inessy Kovalevské, která bývá, i když je její tvorba nenahraditelným sociálně-kulturním

vkladem, mnohdy nedoceněna.

Praktická část mé práce je věnována vývoji krátkého animovaného filmu Poslední trik.

Popisuji zde postup práce v preprodukci, produkci a postprodukci.

Klíčová slova: experimentální výtvarno, karikatura, animace, animovaný film, sovětský

animovaný film, détente, vliv politické situace na tvorbu, Inessa Kovalevská, Fjodor

Chitruk, sestry Brumbergovy, smrt Stalina, muzikál, satira, propaganda, 1953, TVPaint

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis deals with a specific period of Soviet animation,

the period of détente, or the period of easing of political tensions between the West and the

East i.e. The thaw period. This political turning point that occurred after Stalin's death in

1953 influenced the development of themes and visuals of Soviet animation and gave it a

new direction.

The thesis will provide the context of the political situation of the period. It will point out

the direct and indirect influences of the political situation on the themes and art of animation.

And it will present the work of Inessa Kovalevskaya, which, despite its irreplaceable socio-

cultural impact in the context of the countries of the former soviet union, remains unnoticed

by many.

The practical part is devoted to the development of a short animated film called The Last

Trick, describing the workflow in pre-production, production and post-production.
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ÚVOD

Po dlouhém zvažování, jsem se rozhodla věnovat svou teoretickou část bakalářské práce

specifickému období sovětské animace, tedy období détente, a to se zaměřením na osobnost

Inessy Kovalevské, která je jedním z pilířů v dějinách sovětské animace. Inessa Kovalevská

patří mezi sovětské režisérky, jež zadaly směr, kterým se v době politického rozvolnění

sovětská animace ubírala.

Inessa Kovalevská je žijící legendou, která se podílela na výchově několika generací a která

se může pyšnit melodiemi a písničkami, jež zazněly poprvé v jejích filmech a jež poté znovu

a znovu bylo slyšet z úst diváků všech věkových kategorií.

Autorčina tvorba je velice rozmanitá, avšak její stěžejní dílo je zasazeno právě do epochy

détente. Stala se režisérkou takzvaného zlatého věku sovětské animace. Zatímco jiným

velikánům ruské animace se v českém prostředí věnovali historici i kritici, tato autorka v

našem prostředí zviditelněna nebyla. Pozornost budu věnovat jejímu animovanému

muzikálu Brémští muzikanti (1969), jenž nemá v kontextu ruské kultury obdoby a jenž je i

po padesáti třech letech diváky neustále vyhledáván a obdivován. Poukážu na jeho důležitost

a jeho přínos pro sovětskou animaci.

Rozhodla jsem se využít své jazykové výbavy, tedy jazyka ruského a anglického, abych o

autorce a jejím díle nashromáždila co nejvíce informací a tyto pak předala dál ve své

mateřštině, tedy v jazyce českém.

V praktické části mé bakalářské práce se věnuji popisu procesu tvorby bakalářského filmu

Poslední trik.

TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTICKÉ RYSY SOVĚTSKÉ ANIMACE V OBDOBÍ

DÉTENTE

1.1 Politika détente a zásadní politické události

Pokud vycházíme z překladu francouzského slova détente, pak šlo o politiku uvolňování

napětí, popřípadě jinak řečeno o redukci napětí diplomatickou cestou. Někdy se také hovoří

o takzvané pingpongové, triangulární či trojúhelníkové diplomacii a to především mezi

klíčovými velmocemi, tedy Sovětským svazem, Spojenými státy a Čínou.

Poprvé s politikou détente přišel francouzský prezident Charles de Gaulle ve snaze vrátit

Francii nezávislost na Americe a zlepšit vztahy se Sovětským svazem. V USA tento termín

zazněl poprvé z úst prezidenta Winstona Churchilla v roce 1953. Spojován však je zde

především se jmény prezidenta M. Nixona a jeho ministra zahraničí Henryho Kissingera, v

Sovětském svazu se pojí se jménem předsedy prezídia Nejvyššího sovětu Leonida Iljiče

Brežněva, ve Francii, jak již bylo uvedeno se jménem prezidenta Charlese de Gaulla a v

SRN se jménem kancléře Williho Brandta.

Americký prezident Nixon využíval k prosazení politiky détente tzv. triangulární

diplomacii, která v sobě pojí tři zásady: konkrétnost (každé jednání se má zabývat konkrétní

příčinou), umírněnost (smířlivost při odpovědnosti v jednání, neústupnost při sklonu k

neodpovědnému chování), vázanost a propojování (podnícení spolupráce v oblasti, kde se

mocnosti shodují, aby bylo dosaženo pokroku v oblasti druhé, kde se neshodují).

Předseda prezídia Nejvyššího sovětu Brežněv viděl na jedné straně ve Spojených státech

jako přesvědčený komunistický vůdce rivala, kapitalistický blok v protikladu k bloku

socialistickému, ale na straně druhé se snažil populisticky svému lidu smluvně zajistit mír a

lepší život.

Francouzský prezident Charles de Gaulle a západoněmecký kancléř Willi Brandt usilovali o

spolupráci se socialistickým táborem (prioritně se Sovětským svazem a NDR).

Politická situace šedesátých let byla velmi složitá. Ke konci šedesátých let bylo však jasné,

že politika pouhého zadržování komunismu není správná.

V USA vstoupil v na politickou scénu v roce 1968 republikánský prezident Richard M.

Nixon, vášnivý antikomunista, obdivovatel Metternicha a Bismarckovy politiky cukru a

biče, jež byla aplikována ruku v ruce s pružnou diplomacií americké zahraniční politiky.

Sovětsko-čínský komunistický blok se rozpadl, neboť Sovětský svaz odmítl čínský návrh na

společný jaderný vývoj. Brežněv pak uvažoval o preventivním úderu na Čínu. Nixon s

Kissingerem pružně reagovali povzbuzením Číny ke znovunavázání diplomatických vztahů

s USA a varováním Sovětského svazu před útokem, čímž vznikla nevyhlášená aliance či

tajná dohoda. Cílem USA bylo mít v nadcházejícím trojúhelníkovitém vztahu (USA-SSSR-

Čína) blíže jak k Pekingu, tak i k Moskvě.

Afrika spekulovala, která velmoc jí nabídne nejvíc a v Jižní Americe se šířila vlna

socialistických revolucí.

V asijském prostoru se vlekl vietnamský konflikt, ale právě politika détente se stala

východiskem pro mírovou dohodu se Severním Vietnamem.

Evropa začínala ekonomicky konkurovat USA a prosazovat nezávislou zahraniční politiku

prioritně ve vztazích se SSSR. Na poli uvolňování vztahů západ-východ bylo dosaženo

úspěchu v rámci Brandtovy tzv. „Ostpolitik“, kdy za uznání východoněmeckého satelitu

Sovětský svaz přestal blokovat přístup k Berlínu.

Arabský svět se k USA obrátil zády, avšak právě úspěchem politiky détente byla změna

poměrů na Blízkém východě. V roce 1972 opustili sovětští vojáci Egypt. Arabové se od

SSSR plně distancovali a od roku 1973 již dominovaly v blízkovýchodní diplomacii Spojené

státy. Kissinger učinil z Egypta, jenž je klíčovým státem oblasti, amerického spojence.

Coral Bell napsal ve své studii o politice détente: „Détente neznamená, že skončil mocenský

boj – jen navrhuje postup, který jej může učinit méně nebezpečným a dát mu kreativnější

směr.“

1.2 Vliv politické situace na sovětskou animovanou tvorbu

Období uvolnění napětí (détente), které by se v Sovětském svazu také dalo nazvat

destalinizací, bylo jevem politickým, jenž se promítl i do světa umění. V politickém směru

šlo o diplomatickou snahu snižovat napětí mezi SSSR a USA, nebo také zjednodušeně

západem a východem.

Jelikož sovětská animační studia vlastnil stát, podléhala jeho vlivu, vlivu strany, stranických

vůdců, řízené cenzuře, dozorované ministerstvem kultury. Animační studia byla přímým

nástrojem k prosazování ideologie a požadovaných dobrých mravů. Pro zpestření uvedu, že


[…]


Částečně se mi podařilo digitalizovat moji manýru.

Pokud člověk seřadí jednotlivé fáze produkce mého bakalářského filmu chronologicky,

zaznamená můj růst ve vizuálním projevu i využití digitálních technologií.

Já sama mám osvobozující pocit, který mi poskytlo mé řemeslné zlepšení.

Musím však přiznat, že to trvalo poměrně dlouhou dobu a zdaleka jsem se nedostala tam,

kam jako autorka animovaného filmu směřuji.

Přesto se domnívám, že snaha mnou vynaložená je chvályhodná.

Při tvorbě animatiku po boku mé milované střihačky Kláry Neumannové jsem se zlepšila v

organizaci práce. Přistoupila jsem na posílání animačních skic do střižny, což zlepšilo

rychlost a efektivitu práce.

Dříve jsem měla strach posílat cokoliv, co by bylo vizuálně „nedotažené“, což však bylo

kontraproduktivní. Finální verze pak působila zmatečně a strnule, jelikož jsem nedbala na

důležitost celkové návaznosti záběrů.

Strnulost zde byla mimo jiné způsobena mojí již zmíněnou frustrací z výsledné podoby

záběrů v digitálním prostředí. Moje ruka tak nebyla uvolněná a odrazilo se to na práci

s linkou a kompozicí.

Těším se až využiji nově nabyté zkušenosti v mé budoucí tvorbě.

Poslední verze animatiku byla koláží záběrů v různých fázích rozpracovanosti. Na některých

jednodušších záběrech jsem si zkoušela potenciální vizuál. U těžších jsem se zaměřila na

jejich animaci. Poté nastala fáze finální produkce.

5 ZVOLENÁ TECHNIKA

Jako techniku jsem zvolila digitální animovaný kreslený film v programu TVPaint, který byl

součástí výuky mého bakalářského studia.

Ke kreslenému filmu mám vztahově i profesně nejblíž. Nepopřu fakt, že mě ovlivnila tvorba

období animace, o kterém píšu svou teoretickou práci.

Sledování sovětské kreslené animace zlatého věku mě provází celým životem. A vědomě i

nevědomě z ní čerpám inspiraci.

Pro loutku, 3D a jiné techniky v sobě nenacházím dostatečnou míru entuziasmu, abych je ve

velkém praktikovala, i když si jich vážím.

Pro tvorbu pozadí vzhledem k jejich nehybnosti jsem zvolila program Adobe Photoshop.

Stylisticky jsem se držela vzoru mé komiksové tvorby, kde má kresba působí mnohem

příjemněji, než v mých audiovizuálních dílech.

Poslední dobou používám pro tvorbu pozadí efekt Gaussova šumu v kombinaci s

rozostřením. Díky tomu se od sebe oddělí přední a zadní plán, vznikne iluze prostoru a obraz

nabyde textury, která zpříjemňuje vizuální požitek diváka.

Textury jsou hodně důležité, v analogovém prostředí je vše o trochu jednodušší, materiály k

tvorbě jsou většinou běžně dostupné. S hmatatelným světem máme všichni dlouhodobou

zkušenost a je nám hluboce vryt do našeho podvědomí. Textury dodávají pocit autentičnosti.

To se týká nejen pozadí, ale celého díla. Konkrétně například štětců.

Jelikož jsem nebyla spokojená se štětci TVPaintu, jež na mě působily příliš mechanicky,

přenesla jsem si své oblíbené z Photoshopu.

Na tento nápad mě navedla konzultace s Ondřejem Javorou, který poukázal na můj naivní

digitální projev a zdůraznil důležitost upravování a vyrábění vlastních štětců.

Střih Klára Neumannová prováděla v programu Adobe Premiere Pro. Dodala tak mému

bakalářskému filmu řád a obohatila ho o svou střihačskou vizi, za což jsem jí neskutečně

vděčná.

6 PRODUKCE A POSTPRODUKCE

Za produkci bych považovala v mém případě období po dokončení animatiku. Jednalo se

především o vybarvování scén upravených při střihu, či nahrazení scén již existujících pro

účely zlepšení střihové návaznosti.

Tato fáze byla nejjednodušší, protože základní osnova a pohyby byly předem určeny a

vypracovány ve fázi animatiku.

Pro finální vizuál jsem zvolila barevné rozdělení okolí a hlavního páru. Okolí je zabarvené

do šedomodrých tónů a podtrhuje chladnost, obyčejnost a rutinu světa byrokracie a běžného

života.

Pár snoubenců kouzelníka a jeho milé jsem zabarvila do jemných pastelových teplých

růžovočervených tónů, pro zdůraznění jejich postavení v audiovizuálním díle a zjednodušení

čitelnosti. Pastelově růžová také symbolizuje v mém filmu teplo duše, lásku i jakousi naivní

kouzelníkovu roztržitost provázanou s jeho triky.

Musím přiznat, že při volbě palety vizuálu filmu jsem myslela i na urychlení pracovního

procesu. Původně měl být film barevný, bez příliš omezené palety.

Má časová situace mi však takový luxus nakonec neumožnila a tak jsem pracovala s tím, co

bylo.

Mým cílem bylo bakalářský film dokončit v co nejlepší podobě, současně jsem však byla

dimenzována objektivními okolnostmi.

Podařilo se mi dosáhnout svého cíle, i když netvrdím, že jde již o mistrovské dílo. Ale právě

s dosažením svého cíle jsem mívala u předešlé tvorby potíž. Pročež v tomto ohledu vnímám

dosažení stanoveného cíle i jako svůj osobní pokrok.

Film odevzdávám v podobě, se kterou nejsem plně spokojena, ale protože by bylo škoda

projekt v této fázi ponechat, chtěla bych mu po získání zpětné vazby z mé obhajoby věnovat

čas a Poslední trik dostat do podoby, na kterou budeme já i moje střihačka pyšné.
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