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Z teoretické práce Anežky Židkové je znát nadšení, i důležitost úkolu, kterého se zhostila. Bylo
pro mě zajímavou zkušenstí číst opravdu formálně vybroušený text bez humoru, velmi vážně
míněný, který vykresloval situaci vzniku pojmu deténte a sovětské Rusko tehdejších časů
spolu s geopolitickou situací ve světě. Veselejší postřehy, živějš,í přicházejí postupně, když
autorka, jinak nesmírně vtipná glosátorka, postupně popisuje a vykládá, tvorbu umělkyně,
režisérky a animátorky Inessy Kovalevské, nejvýznamnější osobnost tohoto osbodí..

Pokud se ale oddíl práce věnovaný její osobě nazývá poctou, biografií a dílem, očekával bych
že půjdeme hlouběji do života a tvorby ve všech jejich aspektech či blíže podbrobněji k prvkům,
které autorku práce oslovují, předpokládal bych obrazový doprovod, kterým lze také mnohé
doříci, názorně ukázat či nenapodobitelných způsobem předat. Ze života autorky jsme se toho
dozvěděli velmi málo, je to z důvodu nedostatku podkladů? Je vůbec zachován nějaký
rozhovor s režisérkou Kovalenskou, jak žila v osobním životě, co ji motivovalo k práci, co byly
zásadní zážitky, které ji definovali hodnotově či na poli výtvarném, vypravěčském…?

Až na sporadické chyby (třeba ve skloňování výrazu trop – pokud byl míněn ve významu
obrazného vyjádření – tropu, tropem, množné číslo tropy) překlepy či nedoklepy (například
chybějící R u iniciál amerického prezidenta R. M. Nixona) nebo již zmíněnou absenci číslování
stránek, se jedná o text, kterým se jeho autorce podařilo napravit informativní dluh vůči Inesse
Kovalevské a sovětské animaci v období deténte v česko jazyčném prostředí a učinila tak s
lehkostí a poctivě.

za což jí přináleží doporučení práce k obhajobě s návrhem na hodnocení A

Návrh klasifikace: A - výborně

Ve Zlíně dne 28. 5. 2023
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